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Az ENSZ ismét
elítélte Izraelt

Az ENSZ Biztonsági Taná
csa szerda este egyhangú ha
tározatban ítélte el Izraelt, 
amiért nem engedte be az 
ENSZ-főtitkár bizottságát az 
október 8-i jeruzsálemi ese
mények kivizsgálására.

E napon az izraeli rendőr
ség sortüzei m egöltek 21 p a
lesztint, és több m in t 150-et 
m egsebesítettek. Az ENSZ BT 
a tö rtén tek  u tán  hozott h a tá 
rozatában  m egbízta a világ- 
szervezet fő titk á rá t: menesz- 
szen küldöttséget Izraelbe, a 
tö rtén tek  kivizsgálására. Iz ra
el m egtagadta a delegáció fo
gadását, a r r a  h iva tkozva: a
megbízás egyoldalú, m ivel a 
sortüzeket a kődobáló palesz
tinok provokálták.

A BT korábbi határozata 
m ár kom prom isszum  eredm é
nye volt, m ivel a testü le t szá
mos tag ja  azt javasolta, hogy 
m aga a BT küldjön vizsgáló- 
bizottságot Izraelbe. A főként 
am erikai igényre tom pított 
döntést is nagy ellenállás fo
gadta Izraelben, s különösen 
sérelm ezték a  tényt, hogy a 
határoza to t Izrael legszilár

dabb szövetségese, az Egye
sült Á llam ok is tám ogatta. A 
szerdai határoza to t ugyancsak 
egyhangúlag, tehált am erikai 
tám ogatással fogadta el a  BT.

„Figyelmen kívül kell hagy
ni az  ENSZ BT legutóbbi h a 
tá ro za tá t” — je len te tte  ki 
csütörtök reggel az izraeli 
m iniszterelnöki h ivatal fő
igazgatója. Joszef Ben A k a 
rón, ak inek  szavait a jeruzsá
lemi rád ió  idézte. Az előző es
te  elfogadott BT-állásfoglalást 
é rtékelte  így, am ely országát 
bírálta. Ben Á haron ezú tta l is 
elh ibázott m egközelítésről be
szélt Jeruzsálem m el összefüg
gésben, és téves helyzetérté
keléssel vádolta az Egyesült 
Á llam okat, am ely két hét le 
forgása a la tt im m ár m ásod
szor szavazott meg Izraelt b í
ráló biztonsági tanácsi h a tá 
rozatot. A BT a határozatho
zata l előtt haladékot adott 
W ashingtonnak, hogy vegye rá  
Izrae lt elu tasító  m ag ata rtásá
nak m egváltoztatására, George 
Bush  am erikai elnök Jichak  
Sam irhoz in tézett üzenetére 

(Folytatás a 2. oldalon.)
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Átlagosan 65 százalékkal drágult a benzin
M eg m ű tö tték  a m in isztere ln ökö t

Valóra váltak a jóslatok: 
ma 0 órától drágább az üzem
anyag. A tegnap tartott rend
kívüli kormányszóvivői tájé
koztatón emellett Antall Jó
zsef egészségi állapota és a 
világkiállítás is szóba került.

M iután a korm ány m ég ü lé
sezett, László Balázs korm ány- 
szóvivő csak néhány rövid in 
form ációval szolgált. M int köz
tudott — m ondta —, Antall 
József október 23-án este k i
vizsgálás céljából m ent kór
házba, ahol időközben egy ki
sebb m űté tre  is sor került. A 
m iniszterelnök állapota kifo
gástalan, a kivizsgálás befe
jezése u tán  részletesen tá jé 
koztatják  a közvélem ényt. Ú j
ságírói kérdésre a  szóvivő azt 
is elm ondta, hogy a m iniszter- 
elnök hosszú ideje készült 
ugyan a kivizsgálásra, de csak 
m ost derü lt ki, m ikor van rá 
végre ideje. Ezért m ondták le 
az izraeli ú tjá t csak a kórház
ba vonulása előtt. A látoga
tásnak egyébként nem is volt 
egészen, pontosan m egállapo
dott határideje.

(Folytatás az 5. oldalon.)
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Puccskísérlet veszélye fenyeget a Szovjetunióban
(Bonni tudósítónktól.)
A elkövetkező két esztendő 

sorsdöntő lesz Gorbacsov szá
mára — jelentette ki Vjacsesz- 
lav Dasicscv, Gorbacsov szov
jet elnök külpolitikai tanács
adója abban az interjúban, 
amelyet a Neue Osnabrücker 
Zeitung című német lap csü
törtöki számának adott.

A befolyásos szakem ber, a 
szovjet tudom ányos akadém ia 
nem zetközi osztályának veze
tő je  ny íltan1 k ife jte tte : ha fél- 
resiklik  az elkövetkezendőkét 
esztendő, akkor új vezetés ke
rü l hatalom ra. A m ennyiben a

helyzet tovább rosszabbodna, 
fo rradalom  tö rhet ki. Ebben 
az összefüggésben em lítette 
meg Dasicsev, hogy nem  ki
zárt egy puccskísérlet sem.

Az ellátásban  m utatkozó 
katasztrofális állapotok m é
lyülése nyom án nyugtalanság 
tö rhe t ki a lakosság saraiban, 
s végül a rend  helyreállítása 
érdekében beavatkozhatnak  a 
katonák. G orbacsov tanács
adója azonban a rra  is hang
súlyosan u ta lt, hogy sem  a  
hadsereg vezetése, sem  az el
nök konzervatív  b írálói nem  
rendelkeznek világos koncep

cióval, m iként is vezethető k,i 
a Szovjetunió a válságból. 
M int m egjegyezte, önkény
uralm i eszközökkel, erőszak
kal nem  oldhatók  m eg gaz
dasági problém ák. Ezt L en
gyelország példája is egyér
telm űen jelzi. Ellenkezőleg, 
egy tek in té lyuralm i rendszer 
a gazdasági fejlődés szemszö
géből még súlyosabb követ
kezm ényekkel is já rha t.

Dasicsev a rra  a kérdésre 
válaszolva, m it tehe t a Nyu
gat a Szovjetunió m egsegíté
se érdekében, k ife jte tte : a tá 
m ogatás fo rm ája  egészen más

kell hogy legyen, m in t az 
1970-es évek h ite lnyú jtása 
volt. Az ugyanis nem  vezetett 
sehova. Most elsősorban a rra  
kell irán y t venni, hogy g ara n 
tá ln i tu d ják  a külföldi b eru 
házók szám ára a szabad v á l
lalkozói tevékenységet, m eg
terem tsék  ennek  törvényes 
a lap ja it, és term észetesen az 
ehhez tartozó in frastru k tú rá t. 
Dasicsev is ny ilvánvalónak 
nevezte, hogy a tőke k izárólag 
akkor á ram lik  a Szovjetunió
ba, ha a  politikai helyzet s ta 
bilizálódik.

Győri Sándor

Szovjet árucsere: biztos bizonytalanság
Becslések szerint a magyar 

vállalatok jövőre az eddigi 
árukészletek csupán húsz szá
zalékát vásárolják a szovjet 
központi szervektől, a fennma
radó részt a tagköztársaságok
ból szerzik be. Még mindig 
nem lehet tudni azonban, hogy 
a szovjet árukereslet miből áll 
m ajd, s hogyan alakulnak az 
árak.

A m agyar vállalatoknak  m ár 
régen meg kellett volna ren 
delniük az exportterm ékeik 
előállításához szükséges nyers
anyagokat, alkatrészeket. A 
jövő héten m agyar küldöttség 
utazik a Szovjetunióba, m ely
nek tagjai nem csak a központi 
korm ányhoz, hanem  a tagköz
társaságokba (elsőként az 
Oroszországi Föderációba) is 
ellátogatnak.

M int a  Nemzetközi G azda
sági K apcsolatok M inisztériu
m ában Tím ár László  főosztály- 
vezetőtől m egtudtuk, szeptem 
ber végéig a m agyarok 99, míg 
a  szovjetek csak 92 százalékban 
kötöttek szerződést az e rre  az 
évre előirányzott szállításokra. 
A m integy 300 m illió rubeles 
szovjet elm aradásnak csak fe
lerészben oka, hogy a magyai 
vállalatok lem ondtak egyes — 
főleg gépipari — term ékekről. 
A fennm aradó m ennyiséget 
(többek között szenet, gyapo
tot, papírt, cellulózt, vegyi
anyagokat és közfogyasztási 
cikkeket) ugyanis áruhiány

A KGST központja Moszkvá
ban. A „Nyitót'.. V»nyv” bezá
ródik? — írá a£*|,^.KGST- 

végről a

m iatt a  szovjetek nem  tud ják  
leszállítani.

Az is problém a, hogy keleti 
szomszédunk a lekötött szerző
dések közül sem tu d ja  m ara
déktalanul teljesíteni azokat, 
am elyek főleg benzinre, olajra 
és villam os energiára vonatkoz
nak. (Itt kell megjegyezni, elő
ször fordul elő évtizedek óta, 
hogy a szovjeteknek külföldről 
kell benzint beszerezniük.) A 
m inket leginkább érintő olaj- 
szállítások ez év végén m ásfél
kétm illió tonnával m aradnak 
el a tervezettől, ezért ennek 
pótlására még idén valószínű
leg újabb m ennyiséget kell v á
sárolni konvertibilis valu táért.

A tavalyi 800 m illió rubeles 
m agyar exporttöbblet az idén 
várhatóan tovább növekszik, 
és az év végére eléri az 1,2 
m illiárd rubelt. Ism eretes, hogy 
m árciusban a két ország veze
tői m egállapodtak, hogy ezt az 
összeget 1 rubel=0,92 dollár 
árfolyam on átváltják , vagyis 
mintegy 1,1 m illiárd  do llárért 
vásáro lhatunk  á ru t a Szovjet
unióból. A szovjetek azonban 
időközben azt kérték, hogy 
ezeket a szállításokat ne egy, 
hanem  öt év a la tt te ljesíthes
sék. Nyilvánvaló, hogy ezt a 
javaslato t nem tud juk  elfogad
ni, ezért a felek tovább tá r
gyalnak a megoldásról.

Csabai Károly

M l T Ö R T É N T  A Z U K R A JN Á N?
• •

Osszesöpörték az üveget, 
nincs lövedék

A BRFK központi ügyeleté
nek vezetője, Berkesi Ferenc 
ezredes szakértői vélem ények
re és a forró nyomon megin
dított vizsgálat eredményeire, 
illetve eredménytelenségére 
támaszkodva kategorikusan 
cáfolta a hírt, miszerint októ
ber 23-án délelőtt ismeretlen 
tettesek rálőttek a Budapes
ten horgonyzó, Ukrajna elne
vezésű, szovjet lobogó alatt 
közlekedő utasszállító hajóra.

A h ír t csütörtöki szám ában 
röppen te tte  fe l a K urír, m ajd  
lap társu n k ra  hivatkozva a 
M agyar Rádió. E szerint a ha
jóra  — vélhetően kispuskából 
— ké t lövést adtak le; az egyik 
az étterem  ablakába csapódott 
be, a m ásik egy kajütbe. A z  
u tasok közül — valam eny- 
ny ien  am erikai tu ris ták  vol
tak  — senki sem sé rü lt meg, 
s a szem élyzetnek sem  esett 
bántódása.

— O któber 23-án, délelőtt 
tizenegy óra tá jb an  jelenítette 
a  hajó kap itánya a budapesti 
kikötőnek, hogy észak felé 
ta rtva , az északi vasúti ösz- 
szekötő híd m agasságában 
kétszer rálő ttek  a  h a jó ra  — 
idézte fel a tö rtén teke t a fő
ügyelet vezetője. — K ét ablak

betört, s a kap itány  vizsgála
to t kért.

Az U kra jna  N agym arosnál 
kö tö tt ki. O tt v izsgálta á t a 
szem lebizottság, az akciócso
portok pedig ellenőrizték a 
hajó útvonalát, átfésü lték  azt 
a helyet, ahonnan — állítólag
— a lövéseket leadták. De 
sem  ők, sem  a fegyverszakér
tők nem  ta lá ltak sem m it. S 
nem  hallo ttak  lövést a parton  
m egkérdezett horgászok sem.

A m ire a rendőrség Nagy
m aroson n ek ilá th a to tt a hajó 
átv izsgálatának, a személyzet 
részben m ár összetakaríto tta  
a szétszóródott üvegcserepe
ket, törm elékeket. E ttől füg
getlenül persze m ég m egtalál
ták  volna a lövedékek becsa
pódási helyeit, ha le ttek  vol
na. De sem m it nem  ta láltak . 
A hajó  kap itánya bem utato tt 
néhány fényképfelvételt, am e
lyek közvetlenül a „lövések” 
u tán  készültek, a szakértők 
azonban azok a lap ján  sem 
tud ták  — szaknyelven szólva
— a fegyveres tám adás alapos 
gyanú ját m egállapítani.

Hogy végül is mi tö rtén t az 
U krajnán, m a még nem  lehet 
pontosan tudni.

Fekete Gy. Attila

SZDSZ-küldöttgyűlés előtt

TGM lemondott
Több mint ezer küldött 

részvételével ma este kezdődik 
Szombathelyen az SZDSZ há
romnapos országos küldött- 
gyűlése, amelyen Kis János, 
a párt elnöke tart előadói be
szédet. Kis János tegnap m eg
hívott újságírókkal találkozott 
az SZDSZ székházában, hogy 
felvázolja a tanácskozás vár
ható programját. Lemondott 
tisztségéről Tamás Gáspár 
Miklós, az SZDSZ ügyvivője 
— közölte a Beszélő című lap.

Az önkorm ányzati választá
sok után  az ország politikai 
helyzete részin t kiegyensúlyo
zottabb, részin t ingatagabb is 
a  korábbinál — kezdte m on
dandóját K is János. M int 
m ondta, ú jabb  konfrontációs 
felü leteket is m egny ithat az a 
tény, hogy míg a  p arlam en t
ben az MDF vezette koalícióé 
a  többség, addig a  helyható
ságokban a liberális erők tö r
tek  előre. A szabaddem okra
ták  — m ondta — az t szeret
nék, h a  az önkorm ányza tok
ban sikerülne csillapítani a 
politikai pártharcok fe lkorbá
csolta indulatokat. Az SZDSZ 
szeretné oldani a  politikai ta r  
tézm ények bénultságát.

A továbbiakban  Kis János 
a rró l szólt, hogy a m agyar d e 
m okráciában a legnagyobb ű r t 
az jelenti, hogy nincsenek, il
letve gyöngék (a szabad szak-

(Folytatás a 4. oldalon.)


